АДМИНИСТРАЦИЯ БЕССТРАШНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ ОТРАДНЕНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
[bookmark: _GoBack]от _13.02.2015_____			           		                            №___9___
ст-ца Бесстрашная

Об утверждении программы
«Профилактика терроризма и экстремизма на территории Бесстрашненского сельского поселения
 Отрадненского  района на 2015 год»

В целях создания  эффективной   системы   профилактики терроризма и экстремизма на территории Бесстрашненского сельского поселения Отрадненского района   п о с т а н о в л я ю:

[bookmark: sub_1]	1. Утвердить программу «Профилактика терроризма и экстремизма на территории Бесстрашненского сельского поселения Отрадненского  района на 2015 год» (приложение №1).

2. Утвердить мероприятия программы «Профилактика терроризма и экстремизма на территории Бесстрашненского сельского поселения Отрадненского  района на 2015 год» (приложение №2).

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

	4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Бесстрашненского
сельского поселения
Отрадненского района                                                            В. Б. Панин

                                                                                    ПРИЛОЖЕНИЕ №1

          УТВЕРЖДЕНА
            постановлением администрации
        Бесстрашненского сельского поселения
                                                                       Отрадненского района
                                                                                      от _13.02.2015____ № __9___

 Программа
«Профилактика терроризма и экстремизма на территории Бесстрашненского сельского поселения Отрадненского  района на 2015 год»

Паспорт программы
«Профилактика терроризма и экстремизма на территории Бесстрашненского сельского поселения Отрадненского  района на 2015 год»

	Наименование
программы
	Программа «Профилактика терроризма и экстремизма на территории Бесстрашненского сельского поселения Отрадненского  района на 2015 год»

	Заказчик                       программы
	Администрация Бесстрашненского  сельского поселения Отрадненского района

	Основные
разработчики
	Администрация Бесстрашненского сельского поселения Отрадненского района

	Участники программы

	Администрация Бесстрашненского сельского поселения  Отрадненского района, МБОУ СОШ №28, МБУК «СКО Бесстрашненского сельского поселения»,МБДОУ №27

	Основания для разработки

	Федеральные законы Российской Федерации от                        06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 06 марта 2006 года № 35-ФЗ                           «О противодействии терроризму», от 25 июля 2002 года  № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности»

	Цели и задачи программы
	Профилактика терроризма и экстремистских проявлений.
Создание обстановки спокойствия в населенных пунктах, обеспечение антитеррористической безопасности.

	Объемы и источники
финансирования программы

	Объем финансирования программы  по состоянию на               2015 год составляет 0,5 тыс. руб. Из них бюджет Бесстрашненского сельского поселения Отрадненского района -  0,5 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	Обучение населения действиям   при обнаружении опасных предметов, взрывчатых веществ;
совершенствование    эффективности     системы подготовки специалистов и населения к  действиям  в чрезвычайных ситуациях;

	Содержание проблемы, обоснование необходимости
ее решения

	Задача предотвращения террористических и экстремистских проявлений в Российской Федерации в настоящее время рассматривается в качестве приоритетной. По сведениям Национального антитеррористического комитета, уровень террористической опасности продолжает оставаться высоким, сохраняется угроза совершения террористических актов на всей территории Российской Федерации. Остается значительным масштаб незаконного оборота оружия, боеприпасов и других средств совершения террора. Увеличивается активность ряда организаций по распространению идеологии терроризма и экстремизма. В этих условиях совершение террористических актов на объектах жизнеобеспечения, в местах (на объектах) массового пребывания людей на территории Бесстрашненского сельского поселения Отрадненского района будет представлять собой угрозу для экономической, внешнеполитической и экологической безопасности не только региона, но и Российской Федерации.

	Оценка социально-экономических последствий от реализации программы

	Реализация мероприятий, предусмотренных программой, будет способствовать:
 - повышению готовности населения противодействовать терроризму и экстремизму.
 - повышению у населения, в том числе у молодежи, бдительности к террористическим и экстремистским проявлениям

	Контроль за ходом реализации
программы
	Администрация Бесстрашненского сельского поселения Отрадненского района.

Глава  Бесстрашненского
сельского поселения
Отрадненского района                                                                         В. Б. Панин

	                                                  ПРИЛОЖЕНИЕ №2

                                                      УТВЕРЖДЕНА
                                      постановлением администрации
                             Бесстрашненского сельского поселения
                                        Отрадненского района
                                                от 13.02.2015____ № ___9_

Мероприятия  программы
 «Профилактика терроризма и экстремизма на территории Бесстрашненского сельского поселения Отрадненского  района на 2015 год»

	№№
п/п
	Наименование мероприятий
	Ответственные
	Срок
исполнения
	Источник финансирования
	Финан
совые затраты
(тыс. руб.)

	1. Организационные мероприятия

	1.1.
	Обучение населения способам защиты и действиям при возникновении антитеррористической угрозы
	Администрация
Бесстрашненского поселения Отрадненского района

	В течение периода
	без финансирования
	-

	1.2.
	Осуществление через СМИ     информационных сообщений,   с целью предупреждения антитеррористических и экстремистских проявлений
	Администрация
Бесстрашненского поселения Отрадненского района

	июнь,
ноябрь
	без финансирования

-

	1.3.
	Обеспечение пропаганды   знаний в области защиты населения от чрезвычайных  ситуаций при обнаружении подозрительных предметов, взрывных устройств:
- изготовление информационного баннера

	Администрация
Бесстрашненского поселения Отрадненского района

	май
	бюджет поселения
	0,5

	2. Профилактические мероприятия

	2.1.
	Выявление лиц, сдающих жилые помещения в поднаем, и фактов проживания в жилых помещениях без регистрации
	Администрация
Бесстрашненского поселения Отрадненского района,
ОМВД России по Отрадненскому району,
председатели  ТОС

	в течение всего периода
	без финансирования
	-

	2.2.
	Организация и проведение профилактической работы среди учащихся средней общеобразовательной школы с целью разъяснения ответственности за заведомо ложные сообщения об угрозе совершения террористических актов и распространение экстремистских материалов
	Администрация
Бесстрашненского поселения Отрадненского района,
МБОУ СОШ №28,
ОМВД России по Отрадненскому району

	апрель,
сентябрь
	без финансирования
	-

	2.3.
	Профилактика экстремистской деятельности в молодежной среде путем проведения информационно-профилактической работы
	Администрация
Бесстрашненского поселения Отрадненского района,
сельская библиотека, МУК СКО, МБОУ СОШ №28, ОМВД России по Отрадненскому району

	в течение всего периода
	без финансирования
	-

	3. Научно-методическое обеспечение профилактики терроризма и экстремизма

	3.1.
	Проведение опросов с целью определения эффективности мер, принимаемых по профилактике экстремизма и терроризма.
	Администрация
Бесстрашненского поселения Отрадненского района

	ноябрь
	без финансирования
	-

Глава Бесстрашненского сельского поселения Отрадненского района                                 В. Б. Панин